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定期監査の結果について 

 地方自治法第１９９条第４項の規定に基づく平成２７年４月実施定期監査の結果に関する報

告について，同条第９項の規定により提出する。 

記  

１ 監査の対象及び範囲 

   保健福祉局  中区福祉事務所 

          東区福祉事務所 

          医療政策推進課 

          生活保護・自立支援課 

    岡山っ子育成局こども企画総務課 

          地域子育て支援課 

          こども総合相談所 

       発達障害者支援センター 

消 防 局  消防企画総務課 

 北消防署 

 北消防署番町分署 

 西消防署 

 中消防署 

 東消防署 

       南消防署 

       救急課 

    前記の課等において，平成２６年４月１日から平成２７年２月２８日までに執行された収

入事務，支出事務及び福祉事務所における保護費等の給付事務 

２ 監査の期間 

  平成２７年４月１日から平成２７年４月３０日まで 



３ 監査の方法 

  平成２６年度に執行された財務に関する事務等が，法令等にのっとり，適正に

行われているかどうかを主眼とし，関係書類について抽出により監査した。 

４ 監査の結果 

  監査した結果，次のとおり一部に改善を要する事項が認められたので，それぞ

れ必要な措置を講じ，今後の事務処理に万全を期されたい。 

  なお，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項は，記述を省

略した。 

（１）収入事務について 

ア 平成２７年２月２８日現在，返還金，徴収金及び返納金の滞納繰越分の収入未済額が，

３億３，４５４万円余(収納率3.8％)認められた。 

返納金・徴収金等整理台帳による債権管理を徹底のうえ，生活保護法による返還金及び

徴収金事務処理要綱及び生活保護の返還金等に係る事務処理基準に則り，今後とも未収金

の解消に格段の努力をされたい。 

また，不能欠損処理が２，０６９万円余行われているが，返納意欲を阻害することのな

いよう，適切な債権管理に努められたい。 

なお，未収金現年度分についても，滞納繰越を生じないよう要望する。 

（保健福祉局・中区福祉事務所） 

イ 平成２７年２月２８日現在，返還金，徴収金及び返納金の滞納繰越分の収入未済額が，

５，１８８万円余(収納率5.0％)認められた。 

返納金・徴収金等整理台帳による債権管理を徹底のうえ，生活保護法による返還金及び

徴収金事務処理要綱及び生活保護の返還金等に係る事務処理基準に則り，今後とも未収金

の解消に格段の努力をされたい。 

また，不能欠損処理が２７万円余行われているが，返納意欲を阻害することのないよう，

適切な債権管理に努められたい。 

なお，未収金現年度分についても，滞納繰越を生じないよう要望する。 

（保健福祉局・東区福祉事務所） 

ウ 平成２７年２月２８日現在，滞納繰越分の収入未済額が，返納金において１０万円余(収

納率0％)認められた。 

今後とも，この解消に格段の努力をされたい。 

                        （保健福祉局・生活保護・自立支援課） 

エ 平成２７年２月２８日現在，滞納繰越分の収入未済額が，奨学金貸付金元金回収におい

て１，９３８万円余(収納率7.6％)，入学一時金貸付金元金回収において９０万円余(収納

率1.8％)，返納金において４０万円余(収納率0％)認められた。 

今後とも，これらの解消に格段の努力をされたい。 

    なお，現年度分についても，滞納繰越を生じないよう要望する。 

（岡山っ子育成局・地域子育て支援課） 

オ 平成２７年２月２８日現在，滞納繰越分の収入未済額が，児童養護施設等措置費負担金

（私立分）において２，０３５万円余(収納率1.9％)，同負担金（市立分）において１０１

万円余(収納率1.6％)，障害児施設措置費負担金において７０３万円余(収納率11.9％)認

められた。 

今後とも，これらの解消に格段の努力をされたい。 



    なお，現年度分についても，滞納繰越を生じないよう要望する。 

（岡山っ子育成局・こども総合相談所） 



【資料】 

○ 保健福祉局中区福祉事務所 

生活保護法第６３条の規定に基づく返還金 

細    節 調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

返納金（滞納繰越分）

円 

97,941,534 

円 

5,063,428 

円 

5,508,960 

円 

87,369,146 

％ 

   5.2 

生活保護法第７８条の規定に基づく徴収金 

細    節 調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

返納金（滞納繰越分）

      円 

270,615,161 

  円

8,808,266 

円 

14,961,698 

円 

246,845,197 

％ 

  3.3 

返還金及び徴収金以外の返納金 

細    節 調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

返納金（滞納繰越分）

円 

     557,547 

円 

     4,000 

円 

    222,158 

円 

331,389 

％

 0.7 

○ 保健福祉局東区福祉事務所 

生活保護法第６３条の規定に基づく返還金 

細    節 調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

返納金（滞納繰越分）

円 

20,279,925 

円 

1,618,663 

円 

0 

円 

18,661,262 

％ 

   8.0 

生活保護法第７７条の規定に基づく徴収金 

細    節 調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

返納金（滞納繰越分）

円 

961,909 

円 

   18,000 

円 

0 

円 

943,909 

％ 

   1.9 

生活保護法第７８条の規定に基づく徴収金 

細    節 調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

返納金（滞納繰越分）

      円 

32,924,962 

  円

1,100,905 

円 

271,208 

円 

31,552,849 

％ 

  3.3 



返還金及び徴収金以外の返納金 

細    節 調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

返納金（滞納繰越分）

円 

    722,599 

円 

        0 

円 

          0 

円 

722,599 

％ 

  0 

○ 保健福祉局生活保護・自立支援課 

収   入   状   況 

（平成２７年２月２８日現在） 

節 細    節 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 収納率 

民生費雑入 返納金（滞納繰越分）

円 

104,910 

円 

0 

円 

104,910 

％ 

0 

○ 岡山っ子育成局地域子育て支援課 

収   入   状   況 

（平成２７年２月２８日現在） 

節 細   節 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 収納率 

児童福祉費貸

付金元利収入 

奨学金貸付金元金 

回収（滞納繰越分）

   円 

20,968,600 

円 

1,583,250 

円 

19,385,350 

％ 

7.6 

入学一時金貸付金元金

回収（滞納繰越分）

922,750 16,250 906,500 1.8 

教育費雑入 返納金（滞納繰越分） 409,000 0 409,000 0 



○ 岡山っ子育成局こども総合相談所 

収   入   状   況 

（平成２７年２月２８日現在） 

目 細   節 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 収納率 

民生費負担金 児童養護施設等措

置費負担金（私立

分）（滞納繰越分）

円 

20,757,552 

円 

400,160 

円 

20,357,392 

％ 

1.9 

児童養護施設等措

置費負担金（市立

分）（滞納繰越分）

1,026,726 16,700 1,010,026 1.6 

障害児施設措置費負担

金（滞納繰越分） 

7,989,742 952,850 7,036,892 11.9 


